Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Мильково 28 апреля 2020 года

Мильковский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Забиша А.В.,

при секретаре Телесовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Мильковского района Беляева Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Макуха И.Н., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, не состоящего в браке, работающего разнорабочим в ООО «Юнеет», имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. Преступление совершено им в с. Мильково Мильковского района Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №1 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Камчатскому краю за основным государственным номером (ОГРНИП): № без образования юридического лица; основный вид деятельности: розничная торговля бытовыми изделиями и приборами, строительными материалами, косметическими и парфюмерными товарами. Для организации торговли товарами ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 №1 заключен договор аренды сроком до ДД.ММ.ГГГГ с условием автоматического пролонгирования, нежилого помещения с земельным участком, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО2 №1 разместила магазин «Всё для дома» с двумя торговыми помещениями, каждое из которых оборудовано кассовым аппаратом.

ДД.ММ.ГГГГ на должность продавца - кассира в отдел строительных материалов в магазине «Всё для дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принят ФИО1, с которым ФИО2 №1 трудовой договор заключен в устной форме. Согласно ст. 61 ТК РФ трудовой договор вступает в силу со дня его подписания работником и работодателем, либо со дня фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя. При приеме на работу на должность продавца-кассира ФИО1 работодателем - ФИО2 №1 были разъяснены его должностные обязанности, в которые входило: прием товара, продажа товара с оприходованием товара через кассу, ведение записей в операционном журнале по окончанию рабочего дня, консультация клиентов. Кроме того, ФИО1 было разъяснено, что он несет полную материальную ответственность за вверенные ему товарно-материальные ценности, находящиеся в помещении магазина «Всё для дома» и денежные средства, находящиеся в кассе указанного магазина.

В феврале 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1 возник умысел на хищение путем присвоения вверенных ему в связи с исполнением обязанностей продавца-кассира денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1 ФИО1 воспользовавшись тем, что со стороны работодателя-ФИО2 №1 фактический контроль за исполнением его обязанностей продавца-кассира не осуществляется, достоверно зная, что в течение своей рабочей смены он единственный имеет доступ к кассовому аппарату и товарно-материальным ценностям, расположенным в помещении магазина «Всё для дома» по указанному адресу, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, решил совершать систематические хищения наличных денежных средств, поступивших от покупателей в счёт приобретения ими товаров в указанном магазине, путем их необоснованного изъятия и невложения в кассу, без оприходования товаров через кассовый аппарат, при этом похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению.

В период с февраля 2019 года по 27.06.2019 ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем их присвоения, из корыстных побуждений, работая продавцом-кассиром, являясь материально-ответственным лицом, находясь на своем рабочем месте в магазине «Всё для дома» по указанному адресу, действуя умышленно, имея доступ к наличным денежным средствам, поступившим от покупателей в счет приобретения ими в указанном магазине товаров, а именно: батарейки «Energizer» AA-LR06 MAXIMUM в количестве 1 шт. стоимостью 75 рублей, батареек «Energizer» AA-LR06 max в количестве 9 шт. общей стоимостью 477 рублей, батареек «Energizer» AAA-LR03 maximum в количестве 6 шт. общей стоимостью 450 рублей, батареек «Energizer alkaline Power» AAA1-LR03 в количестве 42 шт. общей стоимостью 2 100 рублей, батареек «Energizer lithium 3v 2016» в количестве 39 шт. общей стоимостью 4 680 рублей, батарейки «Energizer lithium 3v 2025» в количестве 1 шт. стоимостью 150 рублей, батареек «Energizer lithium 3v 2450» в количестве 2 шт. общей стоимостью 520 рублей, автомата TDM С16 ВА 47-63 в количестве 1 шт. стоимостью 135 рублей, автомата TDM С20 ВА 47-63 в количестве 1 шт. стоимостью 170 рублей, автоматов TDM С25 ВА 47-63 2-й в количестве 2 шт. общей стоимостью 680 рублей, автоматов TDM С32 ВА 47-29 в количестве 3 шт. общей стоимостью 690 рублей, автомата TDM С63 ВА 47-63 3-й в количестве 1 шт. стоимостью 570 рублей, автоматов ЭКФ ВА 47-63 3/63 (тип В) в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 120 рублей, алкалиновых батарей «Момент Energy АА LR6» в количестве 13 шт. общей стоимостью 520 рублей, алкалиновых батарей «Момент Energy AAA LR03» в количестве 16 шт. общей стоимостью 640 рублей, альбомов для рисования 32л. «Приятного путешествия» в количестве 5 шт. общей стоимостью 450 рублей, альбомов для рисования 40 л. в количестве 5 шт. общей стоимостью 450 рублей, алюминиевых жалюзи 40*160 см. золотых в количестве 2 шт. общей стоимостью 2 380 рублей, алюминиевых жалюзи 60*160 см серебряных в количестве 1 шт. стоимостью 1 480 рублей, анкеров по гипсокартону (25 шт.) в количестве 2 шт. общей стоимостью 360 рублей, антенных разветвителей в количестве 2 шт. общей стоимостью 30 рублей, арматуры с нижней подложкой пласт 1/2 пластик эконом в количестве 1 шт. стоимостью 690 рублей, багетов «Триумф Maestro Орех G» в количестве 2 шт. общей стоимостью 948 рублей, барьера «Гранд Нео» фильтр-кувшин для воды (антрацит) 4,2 л. в количестве 1 шт. стоимостью 755 рублей, батарейки “DURACELL TURBO MAX LR6/MX 1500” в количестве 1 шт. стоимостью 80 рублей, батареек алкалиновых «defender LR626-10B AG4» в количестве 4 шт. общей стоимостью 200 рублей, батарейки алкалиновой «smartbuy 377 LR626. LR66 AG4» в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей, батарейки алкалиновой «ТРОФИ 377. LR626. LR66 G4» в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей, бензина «Галоша Ангара - Реактив» 1000 мл. в количестве 2 шт. общей стоимостью 380 рублей, биты с ограничителем глубины «TUNDRA 1414812» в количестве 1 шт. стоимостью 42 рублей, блоков для записей «Brauberg» проклеенный 80*80*40мм. в количестве 5 шт. общей стоимостью 500 рублей, бокорезов «TUNDRA 200мм» в количестве 1 шт. стоимостью 590 рублей, болт +гайка+шайба «TUNDRA М6*4» ( 6шт.) в количестве 8 шт. общей стоимостью 320 рублей, болта Ml0*40 оцинкованного в количестве 1 шт. стоимостью 15 рублей, болтов М6*20 оцинкованных в количестве 12 штук общей стоимостью 60 рублей, болтов М6*30 оцинкованных в количестве 8 шт. общей стоимостью 48 рублей, болтов М8*50 оцинкованных в количестве 2 шт. общей стоимостью 20 рублей, болтов с шестигранной головкой+гайки+шайбы М6*20 (18 шт.) в количестве 8 шт. общей стоимостью 288 рублей, валика «АКОР» полиакрилового 240 мм желтая нить в количестве 1 шт. стоимостью 199 рублей, вкладышей (800*1200*0,15) 100 л. в количестве 20 шт. общей стоимостью 1 280 рублей, гвоздей 4*120 в количестве 15 шт. общей стоимостью 1 725 рублей, герметика силиконового «Момент Гермент» для окон и стекол 280 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 355 рублей, герметика «MAKROFLEX MF 170» турбобыстрый 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 200 рублей, гирлянды Бахрома 1,2 м*0,6 м. (бело-синий, мигание) в количестве 1 шт. стоимостью 575 рублей, гирлянды Бахрома 1,2 м*0,6 м. желтый с контуром в количестве 1 шт. стоимостью 575 рублей, готового грунта универсального 10 л в количестве 2 шт. общей стоимостью 250 рублей, гофры ПBX с зондом d-20 в количестве 10 шт. общей стоимостью 210 рублей, держателя для ножей магнитного 50 см. в количестве 1 шт. стоимостью 525 рублей, дисков отрезных по металлу «КРАТОН» 150*2,5*22,2 мм. в количестве 2 шт. общей стоимостью 160 рублей, доборов «Итальянский орех» 10 см. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 020 рублей, доборов «Ольха» 15 см. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 140 рублей, дождика «Блеск» в количестве 1 шт. стоимостью 20 рублей, дождика «Волна Блеск» в количестве 2 шт. общей стоимостью 40 рублей, дождика «Волна Такси» в количестве 4 шт. общей стоимостью 80 рублей, дождика «Кудри в количестве 2 шт. общей стоимостью 40 рублей, дождика «Ночь» в количестве 3 шт. общей стоимостью 60 рублей, дождика «Шахматы» в количестве 3 шт. общей стоимостью 60 рублей, доски гладильной «Nika» в количестве 1 шт. стоимостью 1 640 рублей, заглушек РР 25 в количестве 4 шт. общей стоимостью 40 рублей, заглушек РР 20 в количестве 14 шт. общей стоимостью 56 рублей, заглушек РР 32 в количестве 31 шт. общей стоимостью 186 рублей, зажима дугообразного «TUNDRA» 3 мм (2шт.) в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей, изоленты «SAFELINE» 15 мм*20 м. красный в количестве 2 шт. общей стоимостью 130 рублей, кабеля ПВС 3*2,5 белый «ПромЭл» 1 м. в количестве 8 шт. общей стоимостью 1 360 рублей, карандашей механических «LOVELI RABBIT» МР-807 в количестве 2 шт. общей стоимостью 50 рублей, клеенки столовой на нетканой основе 137 см. в количестве 1 шт. стоимостью 160 рублей, клея для обуви «Супер Момент» 3 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 85 рублей, клея «Капелька» высокопрочного 20мл. в количестве 1 шт. стоимостью 35 рублей, клея «Лактайд SK-701» в количестве 4 шт. общей стоимостью 860 рублей, клея «Момент МАРАФОН» водостойкого специального 125 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 180 рублей, клея «Момент» обойного для стыков 120гр. в количестве 1 шт. стоимостью 140 рублей, клея обойного «Metylan» универсал премиум 250 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 238 рублей, клея обойного «Момент Экстра» 500 гр. в количестве 2 шт. общей стоимостью 640 рублей, клея «ЭКОН extreme» 3 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 45 рублей, коврика придверного «Welcome» Бесконечность 40*60 в количестве 1 шт. стоимостью 420 рублей, короба-стойки «Ольха» МДФ в количестве 2 шт. общей стоимостью 960 рублей, крана шарового PPR 20 Е.С. в количестве 6 шт. общей стоимостью 840 рублей, краски аэрозольной «KUDO» акриловой KU-OA2001 оранжевой в количестве 1 шт. стоимостью 185 рублей, краски аэрозольной «KUDO» акриловой KU-OA7011 темно-серой в количестве 2 шт. общей стоимостью 370 рублей, краски аэрозольной «KUDO» металлик KU-1033 хром зеркальный в количестве 1 шт. стоимостью 230 рублей, краски ПФ-115 зеленой 0,8 кг. в количестве 1 шт. стоимостью 140 рублей, плинтуса потолочного С27/35 32*32*2000 в количестве 1 шт. стоимостью 85 рублей, плинтуса потолочного СЗО/45 41*41*2000 в количестве 6 шт. общей стоимостью 720 рублей, плиты потолочной С2004 0,5*0.5 в количестве 1 шт. стоимостью 33 руб., плитки керамической половой «Травертино» бежевой 430*430 см. в количестве 3 шт. общей стоимостью 648 рублей, подводки гибкой для воды «ELKA» 120см. в количестве 1 шт. стоимостью 195 рублей, подводки сантехнической в металлической оплетке (внутр/внутр.) 1,2 м. в количестве 1 шт. стоимостью 190 рублей, подставки для книг GOLD П-05 в количестве 1 шт. стоимостью 130 рублей, полимерного клея «Момент Монтаж» 0,25 л. в количестве 1 шт. стоимостью 198 рублей, полотна по металлу «Курс» 300*12 мм. каленый зуб в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей, порога алюминиевого углового Д8 PCL 90 «Вишня» в количестве 1 шт. стоимостью 235 рублей, ПФ-115 «Фазенда» белой 1,9 кг. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 200 рублей, ПФ-115 «Фазенда» голубой 0,9 кг в количестве 1 шт. стоимостью 195 рублей, растворителя 647 «ангара-реактив» 0,430 в количестве 2 шт. стоимостью 260 руб. саморезов кровельных окрашенных сверло 4,8*35 оцинкованное в количестве 41 шт. общей стоимостью 143,5 рублей, сверло по бетону LOM 5*85 в количестве 4 шт. общей стоимостью 140 рублей, сверло по бетону LOM 6*150 в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей, сверло по металлу LOM 4.5 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 18 рублей, светодиодной лампы «ECOLA PREMIUM» Т8 G13 4000К 21W 1213 см. в количестве 1 шт. стоимостью 490 рублей, светодиодной лампы Т8 G13 «ECOLA» премиум 10w в количестве 1 шт. стоимостью 590 рублей, скоб для мебельного степлера «Stelgrit №53-14мм.» в количестве 5 шт. общей стоимостью 450 рублей, скоб для степлера «Brauberg» 23/10 1000 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 90 рублей, скоб для степлера «Calligrata» 24/6 8020 в количестве 5 шт. общей стоимостью 200 рублей, скоб для степлера «STAFF» №24/6 1000 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 80 рублей, скобы для степлера «Tundra» 8мм. в количестве 1 шт. стоимостью 75 рублей, скоросшивателей пластиковых «Hatber» с прозрачным верхом желтая в количестве 10 шт. общей стоимостью 180 рублей, скотча бумажного «Унибоб» 38*40 в количестве 14 шт. общей стоимостью 1 848 рублей, скотча прозрачного «Унибоб-600» 48*132 в количестве 11 шт. общей стоимостью 1 650 рублей, слива для унитаза С-990 раздвижного 110 мм. в количестве 2 шт. общей стоимостью 740 рублей, смесителя для ванны «ZERICH» в количестве 1 шт. стоимостью 2 740 рублей, смесителя для кухни «Ассоnа А 4871» в количестве 1 шт. стоимостью 2 900 рублей, средства репеллентного «Рефтамид усиленный» Экстрим 150мл. в количестве 1 шт. стоимостью 246 рублей, средства репеллентного «Рефтамид максимум» усиленный 150мл. в количестве 1 шт. стоимостью 225 рублей, стикеров «Deli» 50*20л 44*12мм. в количестве 4 шт. общей стоимостью 520 рублей, стойки угловой «Бриз» 340*340*1830 (дуб млечный) в количестве 1 шт. стоимостью 6 465 рублей, талреп Мб в количестве 1 шт. стоимостью 90 рублей, талреп М8 в количестве 2 шт. общей стоимостью 160 рублей, тройников 32*25*32 ПП в количестве 2 шт. общей стоимостью 76 рублей, тройников 25 Е.С. в количестве 16 шт. общей стоимостью 224 рублей, тройников 50 L45 в количестве 16 шт. общей стоимостью 928 рублей, тройников переходных Т 25*20*25 в количестве 39 шт. общей стоимостью 936 рублей, тросов в оплетке DIN 3055 d=2/3мм. в количестве 10 шт. общей стоимостью 150 рублей, тросов для растяжки DIN 3055 d-1мм 1м. в количестве 30 шт. общей стоимостью 180 рублей, тросов для растяжки DIN 3055 d-2мм 1м. в количестве 30 шт. общей стоимостью 450 рублей, троса сантехнического СТМ 5м. в количестве 1 шт. стоимостью 825 рублей, трубы 20 армированной стекловолокно «ЕВРОСТАНДАРТ» 4м. в количестве 1 шт. стоимостью 390 рублей, труб 25 армированных стекловолокно «ЕВРОСТАНДАРТ» в количестве 16 шт. общей стоимостью 2 000 рублей, трубы никелированной мебельной d-25 3м. в количестве 1 шт. стоимостью 400 рублей, углов 20*45 в количестве 6 шт. общей стоимостью 48 рублей, углов 20*90 в количестве 43 шт. общей стоимостью 516 рублей, углов 25*45 в количестве 6-шт. общей стоимостью 102 рублей, углов 25*90 в количестве 13 шт. общей стоимостью 234 рублей, углов 32*90 в количестве 7 шт. общей стоимостью 280 рублей, углов 40*45 в количестве 4 шт. общей стоимостью 140 рублей, углов 40*90 в количестве 5 шт. общей стоимостью 290 рублей, углов 50*45 в количестве 4 шт. общей стоимостью 140 рублей, углов «Идеал» 15*15 мм 2,7 м «Дуб северный» в количестве 19 шт. общей стоимостью 2 660 рублей, углов комбинированных РР нар. 25*3/4 в количестве 2 шт. общей стоимостью 130 рублей, углов ПВХ 30*30 мм «Орех» 2,7 м. в количестве 6 шт. общей стоимостью 840 рублей, углов ПВХ 30*30 мм «Венге черный» 2,7 м. в количестве 6 шт. общей стоимостью 840 рублей, углов ПВХ 30*30 мм «Дуб северный» 2,7 м. в количестве 7 шт. общей стоимостью 980 рублей, углов ПВХ 30*30 мм «Каштан» 2,7 м. в количестве 11 шт. общей стоимостью 1 540 рублей, уголков мебельных 25*25* 15*2мм. цинковых в количестве 4 шт. общей стоимостью 40 рублей, универсального почвогрунта «Гумиакс» 20л. в количестве 1 шт. стоимостью 290 рублей, фанеры 4 мм 1520*1520 в количестве 2 шт. общей стоимостью 1 340 рублей, хомутов нейлоновых TDM 3,6*120 черный 25 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 135 рублей, хомута червячного оцинкованного «Tundra» 12-18мм 1шт. в количестве 5 шт. стоимостью 115 рублей, хомутов червячных оцинкованных «Tundra» 25-40мм. в количестве 2 шт. общей стоимостью 50 рублей, хомут-стяжка ленточных 5*300 белый в количестве 14 шт. общей стоимостью 42 рублей, хомут-стяжка ленточных 8*240 (белый) в количестве 100 шт. общей стоимостью 600 рублей, цепей короткозвенных DIN 766 d=2мм в количестве 2 шт. общей стоимостью 130 рублей, цепей короткозвенных DIN 766 d=3мм в количестве 3 шт. общей стоимостью 210 рублей, черенка березового 120*4см. с конусом в количестве 1 шт. стоимостью 150 рублей, шайб М10 увеличенных в количестве 16 шт. общей стоимостью 48 рублей, шайб М6 увеличенных в количестве 10 шт. общей стоимостью 15 рублей, шайб М8 плоских оцинкованных увеличенных в количестве 26 шт. общей стоимостью 52 рублей, швабр плоских «Доляна» микрофибра в количестве 2 шт. общей стоимостью 1 190 рублей, шпателя резинового затирочного «Парус» 40 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 25 рублей, шпатлевок масляно-клеевых «Теккс» универсал 1,5 кг. в количестве 2 шт. общей стоимостью 178 рублей, штор для ванной 180*180 «Белые цветы» в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 590 рублей, арматуры с нижней подложкой пласт 1/2 пластик эконом в количестве 1 шт. стоимостью 750 рублей, скоб для степлера «Office Space» №10 (1000 шт.) в количестве 1 шт. стоимостью 30 рублей, клеенки ПВХ «Букет» 50 см. в количестве 4,6 м. общей стоимостью 690 рублей, клея «Момент МАРАФОН» специального обувного 30 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей, клея «Момент» универсальных особо прочных водостойких 88 гр. в количестве 2 шт. общей стоимостью 320 рублей, клея экспресс «Момент Premium» столяр 125гр. в количестве 1 шт. стоимостью 138 рублей, набора бит «TUNDRA» в количестве 1 шт. стоимостью 150 рублей, наборов бит «TUNDRA Premium» в количестве 2 шт. общей стоимостью 220 рублей, цепи короткозвенной DIN 766 d=5мм. в количестве 2,5 шт. общей стоимостью 475 рублей, бруска шлифовочного «Florans» в количестве 1 шт. стоимостью 70 рублей, бассейна надувного «Винни Пух» 191*178*61 в количестве 1 шт. стоимостью 4 500 рублей, батареек «DURACELL LR6/MX 1500» в количестве 4 шт. общей стоимостью 320 рублей, батареек «DURASEL LR6/MX 1500» в количестве 11 шт. общей стоимостью 484 рублей, батареек «DURASEL» AAA turbomax Duralock LR03/MX 2400 в количестве 3 шт. общей стоимостью 240 рублей, батареек «Eveready АА R06 Heavy Duty» в количестве 9 шт. общей стоимостью 225 рублей, батареек «Eveready AAA R03 Heavy Duty» в количестве 2 шт. общей стоимостью 70 рублей, батареек «Eveready AAA R03 super Heavy Duty» в количестве 5 шт. общей стоимостью 200 рублей, батареек алкалиновая «DAEWOO» AAA LR-03 в количестве 3 шт. общей стоимостью 25 рублей, бензина «Галоша Ангара - Реактив» 360 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 170 рублей, пены очистителя «Siliver» для гладкой кожи в количестве 1 шт. стоимостью 170 рублей, болт+гайка+шайба «TUNDRA» М6*60 (6 шт.) в количестве 1 шт. стоимостью 30 рублей, болт Мб* 1,5 в количестве 1 шт. стоимостью 2,1 рублей, болтов М 6*60 в количестве 20 шт. общей стоимостью 140 рублей, багета «Вена белый маэстро» в количестве 1 шт. стоимостью 260 рублей, багета«Вена Maestro Орех» в количестве 1 шт. стоимостью 260 рублей, блока для тросса одинарный 40 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 300 рублей, болта М8-35 в количестве 1 шт. стоимостью 4 рубля, бордюров для ванной «Cezar» в количестве 2 шт. общей стоимостью 380 рублей, бочки 30 л. белая крышка в количестве 1 шт. стоимостью 950 рублей, шайб для поликарбоната 12*25 в количестве 155 шт. общей стоимостью 1 240 рублей, клея обойного момент «Винил индикатор» в количестве 1 шт. стоимостью 200 рублей, краски ПФ-115 оптимум голубая 0.9 кг. в количестве 1 шт. стоимостью 215 рублей, набора «Лаура» щетка с замком + щетка в подарок в количестве 1 шт. стоимостью 220 рублей, клеенки столовой на нетканой основе «квадраты с листьями» в количестве 4,7,м. общей стоимостью 705 рублей, эмалей для пола ПФ-266 ТЕКС универсал золотистый в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 746 рублей, клея обойного «Момент классик» 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 145 рублей, ламп ASD LED-свеча 7,5 Вт Е14 4000 к теплый в количестве 6 шт. общей стоимостью 720 рублей, ножей канцелярских малых SX-4 в количестве 5 шт. обшей стоимостью 75 рублей, ножей канцелярских малых SX-8 в количестве 2 шт. общей стоимостью 50 рублей, панелей ПВХ дикий камень светлый 2700*250*10 мм. в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 400 рублей, панелей ПВХ 2,7*0,25 см «Орхидея» добор в количестве 3 шт. общей стоимостью 1230 рублей, пены монтажной «KUDO PUR FOAM» бытовая 40 всесезонная в количестве 2 шт. общей стоимостью 650 рублей, алкалиновой батареи «Момент Enegy AAA LR03 в количестве 1 шт. общей стоимостью 40 рублей, кабеля КГ 2*0,75 в количестве 5 шт. общей стоимостью 270 рублей, скотча прозрачного «Унибоб-400» 48*66 в количестве 2 шт. общей стоимостью 160, батарейки «Eveready AAA R03 super Heavy Duty» в количестве 1 шт. стоимостью 35 рублей, розетки двухместной ASD Bolleto в количестве 1 шт. стоимостью 120 рублей, рубероида РКК-350 10 м. в количестве 1 шт. стоимостью 870 рублей, валика декоративного в количестве 1 шт. стоимостью 155 рублей, валика «АКОР» 150*6 в количестве 1 шт. стоимостью 155 рублей, валика «АКОР» 180 мм в количестве 1 шт. стоимостью 170 рублей, валиков «АКОР» п240 мм. в количестве 4 шт. общей стоимостью 540 рублей, валика мастер «АКОР» работа с лаками велюровый в количестве 1 шт. стоимостью 146 рублей, валика мастер «АКОР» работа с эмалями в количестве 1 шт. стоимостью 155 рублей, валиков мастер «АКОР» работа фасадные работы в количестве 4 шт. общей стоимостью 680 рублей, валика мастер «АКОР» эксперт в количестве 1 шт. стоимостью 155 рублей, валиков стандарт 1800 мм в количестве 2 шт. общей стоимостью 130 рублей, ножа «Брат 2» в количестве 1 шт. стоимостью 90 рублей, троса для растяжки DIN 3055 в количестве 15,5 м. общей стоимостью 1 007,5 рублей, кабеля «ПРОМЭЛ» ПуГВВ-П 2*1,5 в количестве 7 шт. общей стоимостью 560 рублей, угля древесного березового BBQ 3 кг. в количестве 1 шт. стоимостью 375 рублей, комода ЭКО СТИЛЬ - с 680*420*642 в количестве 1 шт. стоимостью 6 660 рублей, клея «Момент» универсальный гель прозрачный в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей, клея момент «Кристалл» 125 мм в количестве 1 шт. стоимостью 110 рублей, клея момент специальный резиновый водостойкий в количестве 1 шт. стоимостью 170 рублей, ацетона «Ангара» реактив ПЭТ 400 в количестве 3 шт. общей стоимостью 345 рублей, клея обойного «Момент» винил 250 гр. в количестве 2 шт. общей стоимостью 340 рублей, клея обойного «Момент» классик 200 гр. в количестве 3 шт. общей стоимостью 345 рублей, клея обойного «Metylan» винил премиум 100 гр., в количестве 2 шт., общей стоимостью 280 рублей, батареек «Enerqizer AAA-LR03 maxpower seal» в количестве 2 шт. общей стоимостью 300 рублей, скотча бумажного «Унибоб» 38*50 в количестве 14 шт. общей стоимостью 560 рублей, муфт спаячных переходных d 25*20 в количестве 2 шт. общей стоимостью 18 рублей, углов «Идеал» 20*20 2.7 м. в количестве 8 шт. общей стоимостью 560 рублей, часов настенных прямоугольных «Девушка в красном платье в Париже» в количестве 1 шт. стоимостью 1 051 рублей, краски аэрозольной «KUDO» акриловая KU-OA9005 в количестве 2 шт. общей стоимостью 390 рублей, краски аэрозольной «KUDO» акриловая KU-OA90053 в количестве 2 шт. общей стоимостью 390 рублей, краски аэрозольной «KUDO» акриловая KU-OA1Q23 в количестве 2 шт. общей стоимостью 390 рублей, клея монтажного «Экон» сверхсильный в количестве 1 шт. стоимостью 115 рублей, папок-конверт на молнии в количестве 8 шт. общей стоимостью 240 рублей, папок-регистратор DCL-155 в количестве 9 шт. общей стоимостью 1 395 рублей, папок-регистратор р2р Е.С. 55 fit в количестве 2 шт. общей стоимостью 350 рублей, папок-регистратор р2р Е.С. 55 gm. в количестве 3 шт. общей стоимостью 525 рублей, папок с файлами А5 в количестве 8 шт. общей стоимостью 320 рублей, степлера YF 9920 в количестве 1 шт. стоимостью 135 рублей, багетов «Триумф Maestro» (орех) в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 422 рублей, тройников с ревизией в количестве 2 шт. общей стоимостью 300 рублей, углов арочный «Идеал» 20*12 2,7 м. (орех) в количестве 20 шт. общей стоимостью 1 600 рублей, угла арочного «Идеал» 20*12 2.7 м (махагон) в количестве 1 шт. стоимостью 80 рублей, светильников светодиодных СПБ-Т 5 на 10 Ватт в количестве 9 шт. общей стоимостью 8 280 рублей, ламп LED ASD А 60 20 Ватт е 27 на 4000к в количестве 2 шт. общей стоимостью 460 рублей, ламп LED ASD 11 Ватт е 27 на 3000k в количестве 11 шт. общей стоимостью 1 540 рублей, ламп LED ASD 11 Ватт е 27 на 4000к в количестве 4 шт. общей стоимостью 560 рублей, ламп АЭО LED JCDR в количестве 5 шт. общей стоимостью 590 рублей, обводов d-20 в количестве 6 шт. общей стоимостью 150 рублей, муфт комбинированных HP 20*1/2 в количестве 20 шт. общей стоимостью 800 рублей, муфт комбинированных нарезных 20*1/2 Е.С. в количестве 4 шт. общей стоимостью 340 рублей, батарейки «Eneraizer lithium» 3v2032 в количестве 1 шт. стоимостью 130 рублей, батареек "Enerqizer alkaline Power» AA1-LR06 в количестве 39 шт. общей стоимостью 1 950 рублей, батарейки «Enerqizer lithium» 3v 2032 в количестве 1 шт. стоимостью 130 рублей, батареек «Enerqizer alkaline power» АА- LR06 в количестве 11 шт. общей стоимостью 550 рублей, черенков для лопат в количестве 5 шт. общей стоимостью 650 рублей, кранов шаровой PPR 25 Е.С. в количестве 5 шт. общей стоимостью 700 рублей, кранов маевского ДУ 15 в количестве 3 шт. общей стоимостью 126 рублей, крана винтового с красным барашком в количестве 1 шт. стоимостью 160 рублей, валика «АКОР Эксперт» в количестве 1 шт. стоимостью 110 рублей, порога алюминиевый стык с покрытием «Венге» в количестве 1 шт. стоимостью 305 рублей, счетчика электрического «НЕВА» в количестве 1 шт. стоимостью 1 970 рублей, клея «Супер момент» универсального в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей, жидких гвоздей «Момент экспресс» в количестве 1 шт. стоимостью 200 рублей, ламп ASD LED JCDR 5.5 Ватт 4000 к в количестве 3 шт. общей стоимостью 360 рублей, углов 15*15 2.7 в количестве 10 шт. общей стоимостью 600 рублей, герметика силиконового «Экон санитарный» в количестве 1 шт. стоимостью 260 рублей, гибкой трубы в количестве 1 шт. стоимостью 165 рублей, гидроуровня «TUNDRA» 15 м. в количестве 1 шт. стоимостью 645 рублей, гидроуровня «TUNDRA» 25м в количестве 1 шт. стоимостью 940 рублей, гипса строительного «Диола» в количестве 6 шт. общей стоимостью 1 140 рублей, алюминиевых жалюзи 140*160 в количестве 1 шт. общей стоимостью 3750 рублей, анкерный болт 70 в количестве 1 шт. стоимостью 42 рубля, анкерных болтов м 12*75 в количестве 8 шт. общей стоимостью 440 рублей, автомата «DECkraft» s 16 в количестве 1 шт. стоимостью 135 рублей, автомата TDM s 63 ba 4729 тройной в количестве 1 шт. стоимостью 570 рублей, автоматов TDM b 26 в количестве 2 шт. общей стоимостью 380 рублей, аккумуляторной батарейки «DAEWOO» в количестве 1 шт. стоимостью 175 рублей, скотча бумажный универсал 50*50 в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей, порогов алюминиевый стык с покрытием ель в количестве 2 шт. общей стоимостью 400 рублей, шланга поливочного «Доляна» с распылителем в количестве 1 шт. стоимостью 500 рублей, багета «Вена» кремовый в количестве 1 шт. стоимостью 267 рублей, фотообоев симфония «Водопад» в количестве 1 шт. стоимостью 1 265 рублей, муфт метапол 20*20 в количестве 2 шт. общей стоимостью 440 рублей, углов идеал 15*15 2.7 бук в количестве 4 шт. общей стоимостью 560 рублей, стяжки нейлоновой КСС в количестве 8 шт. общей стоимостью 8 рублей, плинтусов «Идеал комфорт» (вишня) 2.5 м. в количестве 5 шт. общей стоимостью 575 рублей, клеенки столовой на нетканой основе в количестве 0,5 шт. общей стоимостью 70 рублей, молдингов пластиковых L-образных в количестве 10 шт. общей стоимостью 1 100 рублей, краски аэрозольной «KUDO» алкидная KU-OA1021 в количестве 2 шт. общей стоимостью 390 рублей, лейки душевой «АРГО» в количестве 1 шт. стоимостью 760 рублей, альбомов для рисования в количестве 5 шт. общей стоимостью 350 рублей, краски ПФ-115 «Оптимум» (белая глянец) 0,9 кг. в количестве 1 шт. стоимостью 265 рублей, краски ПФ-115 «Оптимум» (белая глянец) 1,9 кг. в количестве 1 шт. стоимостью 499 рублей, креплений PPR 32 Б.О. в количестве 15 шт. общей стоимостью 180 рублей, ламп ASD LED- свеча 7,5 Вт Е14 3000 к теплый в количестве 5 шт. общей стоимостью 600 рублей, ламп ASD LED - шар 7,5 Вт Е14 3000 к теплый в количестве 2 шт. общей стоимостью 220 рублей, ламп ASD LED-шар 7,5 Вт Е14 4000 к белый в количестве 4 шт. общей стоимостью 440 рублей, ламп накаливания Е27 60 W 230-240V в количестве 34 шт. общей стоимостью 850 рублей, ламп накаливания Е27 75 W 230-240V в количестве 55 шт. общей стоимостью 1 375 рублей, ламп накаливания Е27 95 W 230-240V в количестве 23 шт. общей стоимостью 575 рублей, ламп накаливания ASD 40 Вт-Е14 свеча прозрачная в количестве 4 шт. общей стоимостью 120 рублей, ламп накаливания ASD 40 Вт-Е27 свеча прозрачная в количестве 3 шт. общей стоимостью 90 рублей, ламп накаливания ASD 60 Вт-Е14 свеча прозрачная в количестве 5 шт. общей стоимостью 150 рублей, лампы накаливания ASD 60 Вт-Е27 свеча прозрачная в количеств. 1 шт. стоимостью 30 рублей, лампы светодиодная FERON LB-42 матовая 5w/E27 в количестве 1 шт. стоимостью 130 рублей, линолеума «Strike Havanna Oak 3216» 4м. 1п.м. в количестве 4 шт. общей стоимостью 14 400 рублей, лопаты уборочной ЛЗ стальная 355*380 в количестве 1 шт. стоимостью 290 рублей, люк-дверец ревизионных EVECS Л1515, в количестве 10 шт. общей стоимостью 2400 руб., минипарника со вставкой 40 ячеек зеленый в количестве 1 шт. стоимостью 395 рублей, мишуры 8 мм *2 м. в количестве 2 шт., мишуры 8 мм*2 м в количестве 2 шт. общей стоимостью 190 рублей, мишуры 8 мм*2 м. в количестве 1 шт. стоимостью 70 рублей, мишуры № 100 в количестве 4 шт. общей стоимостью 500 рублей, мишуры №5 136 см в количестве 1 шт. стоимостью 20 рублей, мишуры №50 160 см. в количестве 5шт. общей стоимостью 275 рублей, мишуры «Алмаз» 8,5см*2 м. в количестве 5 шт. обшей стоимостью 325 рублей, мишуры «Вьюга» в количестве 2 шт. общей стоимостью 50 рублей, мишуры «Ежик» 7см. в количестве 2 шт. общей стоимостью 100 рублей, мишуры «Иней» в количестве 1 шт. стоимостью 105 рублей, мишуры узкая двухцветка 5см в количестве 3 шт. общей стоимостью 180 рублей, мишуры «Фонарик» 5см в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей, молдинга пластиковый внутренний 3м в количестве 1 шт. стоимостью 110 рублей, молдинга пластиковый соединительный 3м в количестве 1 шт. стоимостью 110 рублей, муфты комбинированная внутренняя 25*1/2 F в количестве 1 шт. стоимостью 85 рублей, муфт 20 Е.С. в количестве 4 шт. общей стоимостью 28 рублей, муфт 32 Е.С. в количестве 35 шт. общей стоимостью 630 рублей, муфты 50 Е.С. в количестве 1 шт. стоимостью 36 рублей, муфт 63 Е.С. в количестве 2 шт. общей стоимостью 130 рублей, муфты комбинированная 25*3/4 внутренняя резьба Е.С. в количестве 1 шт. стоимостью 87 рублей, муфты комбинированная 32*1 нарезная резьба Е.С. в количестве 1 шт. стоимостью 185 рублей, муфты комбинированная разъемная 20*1/2 нарезная резьба Е.С. в количестве 1 шт. стоимостью 240 рублей, муфты комбинированная разъемная 25*3/4 внутренняя резьба Е.С. в количестве 1 шт. стоимостью 260 рублей, муфт переходная 32*25 Е.С. в количестве 11 шт. общей стоимостью 88 рублей, набора бит «Сибртех» РН2*70мм (5 шт.) в количестве 1 шт. стоимостью 300 рублей, набора бит «Сибртех» РН2*90мм (5 шт.) в количестве 1 шт. стоимостью 350 рублей, наборов светоотражающих наклеек «Смайлы» (6 шт.) в количестве 2 шт. общей стоимостью 130 рублей, набора светоотражающих наклеек «Смайлы» (6 шт.) в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей, наличников «Итальянский орех» полукруглый МДФ в количестве 4 шт. общей стоимостью 720 рублей, наличников «Ольха» полукруглый МДФ в количестве 3 шт. общей стоимостью 540 рублей, ножа канцелярского 18 мм. в количестве 1 шт. стоимостью 40 рублей, ножей канцелярских «CALLIGRATA» 9 мм. в количестве 6 шт. общей стоимостью 150 рублей, ножей канцелярских «Erich Krause» в количестве 8 шт. общей стоимостью 360 рублей, обоев бумажные «SONATA» 0,53*10 Грация-5 (зеленые) в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 320 рублей, обоев бумажные с перламутром Грация -10 в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 320 рублей, обоев тисненые 0,53* 10м. «Квартал» в количестве 2 шт. общей стоимостью 700 рублей, огнебиозащиты «ТЕКС» 10л. в количестве 2 шт. общей стоимостью 1 550 рублей, ограничителей открывания «TUNDRA» в количестве 9 шт. общей стоимостью 1 260 рублей, отверток «LOM» крестовая 3*75 в количестве 2 шт. общей стоимостью 100 рублей, отвертки «TUNDRA» крестовая 6*150 в количестве 1 шт. стоимостью 90 рублей, отвертки индикаторная LOM 135мм. в количестве 1 шт. стоимостью 45 рублей, панели настенной ПВХ глянцевая 250*2700 (сосна) в количестве 1 шт. стоимостью 390 рублей, панелей ПВХ «сланец песочный» 980*498 в количестве 6 шт. общей стоимостью 1 740 рублей, панелей ПВХ «сланец современный светлый 2,7*0,25м. в количестве 7 шт. общей стоимостью 2 450 рублей, панелей ПВХ 2,7*0,25 м. «морской бриз» добор в количестве 19 шт. общей стоимостью 7 030 рублей, панелей ПВХ 2,7*0,25 м. «морской бриз узор» в количестве 8 шт. общей стоимостью 2 960 рублей, панелей ПВХ 2700*250 «карибы» добор в количестве 10 шт. общей стоимостью 4 500 рублей, панелей ПВХ 2700*250 мм. «Арсенал Сахара-Магнолия» в количестве 11 шт. общей стоимостью 4 070 рублей, панелей ПВХ 2700*250 мм белая матовая в количестве 10 шт. общей стоимостью 3 400 рублей, панели ПВХ 2700*250 мм. «Оранда» (иней-тюльпаны) в количестве 1 шт. стоимостью 370 рублей, панелей ПВХ 2700*250*10 мм. «Мозайка жемчужная» в количестве 11 шт. общей стоимостью 3 850 рублей, панелей ПВХ 2700*250*10 мм. «Ирис» в количестве 13 шт. общей стоимостью 4 810 рублей, панелей ПВХ 2700*250*10 мм. «Ирис» основа в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 110 рублей, панелей ПВХ 3000*240*8 мм. «Софито» в количестве 2 шт. общей стоимостью 980 рублей, панелей ПВХ белая глянцевая 2,7*0,25 в количестве 10 шт. общей стоимостью 3 500 рублей, панелей ПВХ с фризом 2700*20 см «Лилии бордовые» в количестве 2 шт. общей стоимостью 800 рублей, ПВХ-ИЗОЛЕНТЫ ASD 20м* 15мм желто-зеленая в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей, ПВХ-ИЗОЛЕНТЫ ASD 20м* 15мм синяя в количестве 2 шт. общей стоимостью 130 рублей, пены монтажной «MAKROFLEX» стандарт 500 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 360 рублей, пены монтажной «Момент Монтаж» бытовая 500 мл., в количестве 2 шт. общей стоимостью 700 рублей, пены монтажной «KUDO PUR FOAM» бытовая HOME 20 всесезонная 650 мл., в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 000 рублей, пены монтажной «KUDO PUR FOAM» бытовая 50+всесезонная всесезонная 1000 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 370 рублей, пены монтажной «KUDO GUN PUR FOAM» профессиональная HOME 65 всесезонная 1000 мл. в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 760 рублей, пены монтажной «KUDO PROFF» 65+ арктика в количестве 1 шт. стоимостью 460 рублей, петель накладных ПН5-40 цинковая в количестве 4 шт. общей стоимостью 84 рублей, пистолета клеевого «TUNDRA» д-7мм. в количестве 1 шт. стоимостью 360 рублей, пластины крепежной 50*200*20 в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей, пленки-рукав для вакуумной машинки 22см*5 м. в количестве 1 шт. стоимостью 450 рублей, плинтусов «Идеал комфорт» 2,5 м. (бук) в количестве 7 шт.. общей стоимостью 980 рублей, плинтусов напольных «DECJPLAST» 6004 (дуб королевский) в количестве 11 шт. общей стоимостью 1 980 рублей, плинтуса напольного «DECJPLAST» 6006 (дуб венский) в количестве 1 шт. стоимостью 180 рублей, плинтусов напольных «DECJPLAST» 6009 (дуб висконтский) в количестве 10 шт. общей стоимостью 1 800 рублей, плинтусов напольных «DECJPLAST» 6010 (дуб мадридский) в количестве 7 шт. общей стоимостью 1 260 рублей, плинтуса «Идеал комфорт» 2,5 м. (орех) в количестве 1 шт. общей стоимостью 140 рублей, плинтус потолочный С27/35 32*32*2000 в количестве 1 шт. стоимостью 85 рублей, не оприходовав их через кассу, совершил хищение денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1 в сумме 257 133 рубля 10 копеек, путем их систематического необоснованного изъятия и невложения в кассу.

Таким образом, с февраля 2019 года по 27.06.2019 ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине «Всё для дома» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2 №1 в сумме 257 133 рубля 10 копеек, причинив потерпевшей своими действиями материальный ущерб в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, не отрицая изложенных в предъявленном ему обвинении фактов, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает все правовые последствия постановления приговора в особом порядке, пределы обжалования приговора ему понятны. Также пояснил, что раскаивается в содеянном, причиненный преступлением ущерб возмещен им потерпевшей в полном объеме.

Защитник поддержала поданное ФИО3 ходатайство, полагала, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке имеются.

Возражений от потерпевшей ФИО2 №1, государственного обвинителя о проведении судебного заседания в особом порядке не поступило. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. У суда нет оснований сомневаться в представленных доказательствах и расценивать их иначе, чем на это указывают органы предварительного расследования. Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в материалах уголовного дела имеются. Санкция вмененной статьи УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее. 

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, копии приговора ФИО1 не судим (т. 2 л.д. 3-5, 7-8). 

По месту жительства в 

<

адрес> жалоб от родственников и соседей в Мильковский МО МВ России на ФИО1 не поступало, участковым уполномоченным характеризуется, как склонный к совершению преступлений и административных правонарушений (т. 2 л.д. 21, 22-23).

Согласно обзорной справке ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 состоял на учете в Инспекции с 11.07.2016 по 06.09.2016 гг., как осужденный к обязательным работам. Снят с учета по отбытию срока наказания (т. 2 л.д. 10).

В соответствии со сведениями КГКУ ЦЗН 

<

адрес> ФИО1 был зарегистрирован в качестве безработного с ДД.ММ.ГГГГ, получал ежемесячное пособие в размере 2400 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гг. (т. 2 л.д. 14, 15).

За время работы у ИП фио7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности машиниста крана к работе относился добросовестно, с руководством и рабочими в конфликты не вступал, при необходимости выполнял любую возложенную на него работу, нарушений по технике безопасности не имел (т. 2 л.д. 26).

За время работы в ООО «

<

данные изъяты>» зарекомендовал себя с положительной стороны. К своим обязанностям относится добросовестно. В коллективе пользуется уважением. Вредных привычек не имеет.

По сообщению ГБУЗ КК «

<

адрес> больница» ФИО1 на учете у врача-психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 12).

С учетом указанных сведений, поведения подсудимого до, в период и после совершения преступления, а также при проведении судебного заседания, принимая во внимание все имеющиеся в деле характеризующие данные, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом признается: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном (т. 1 л.д. 27-32, 156, т. 2 л.д. 50, 66-72).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, не судимого, характеризующегося удовлетворительно, признавшего вину и раскаявшегося в содеянном, наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и приходит к выводу, что цели наказания могу быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями, предусмотренными ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Испытательный срок устанавливается так, чтобы он был достаточным для того, чтобы подсудимый оправдал доверие суда. При этом, в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, суд с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 возлагает на последнего исполнение определенных обязанностей.

С учетом личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, суд не находит оснований для назначения иного вида наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо принудительных работ. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ (т. 1 л.д. 199).

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Макуха И.Н. в период предварительного следствия в размере 13 320 рублей и в судебном заседании в сумме 3 000 рублей взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета (т. 2 л.д. 106).

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в этом органе.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: акт инвентаризации от 26.07.2019 на 4 л., СД-диск с информацией программы «1С:Предприятие», хранящиеся при материалах дела – хранить при деле. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием правовой помощи ФИО1 в период предварительного следствия и в судебном заседании в общем размере 16320 рублей - возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Мильковский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Забиш